ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

Bakalářská práce

Obrábění vodním paprskem

Water Jet Machining

Autor: Adam Tomášek

Studijní program: B2342 Teoretický základ strojního inženýrství

Studijní obor: 2301R000 Bez oboru

Vedoucí práce: Ing. Pavel Novák, Ph.D.

Praha 2021

Anotační list
Jméno autora: Adam Tomášek
Název bakalářské práce: Obrábění vodním paprskem
Anglický název: Water Jet Machining
Akademický rok: 2020/2021

Obor studia: Teoretický základ strojního inženýrství
Ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí: Ing. Pavel Novák, Ph.D.
Bibliografické údaje: Počet stran: 78

Počet obrázků: 41
Počet tabulek: 14

Klíčová slova: vodní paprsek, obrábění vodním paprskem, abrazivní vodní paprsek,

dělení kapalinovým paprskem, vysokotlaký paprsek, nekonvenční technologie

Key words: water jet, water jet machining, abrasive water jet, liquid jet cutting, high

pressure jet, unconventional technology

Anotace:

Tato bakalářská práce byla vytvořena formou literární rešerše na téma obrábění

vodním paprskem. První část je věnována rozboru technologie vodního paprsku, jeho

principu, rozdělení a popisu jednotlivých používaných metod. Následně byly popsány

řezné parametry, vlastnosti obrobeného povrchu a bylo přiblíženo zařízení pro obrábění

vodním paprskem. V poslední části je uvedeno využití vodního paprsku v průmyslové

praxi a v závěru jsou porovnány vybrané alternativní metody dělení materiálů.

Abstract:

This bachelor thesis was made in the form of a literature research on the topic of

water jet machining. The first part is devoted to the analysis of water jet technology, its

principle, division and description of individual methods used in practice. Subsequently,

the cutting parameters, the properties of the machined surface were described and the

water jet machining equipment was further characterized. The last part presents the use

of the water jet in industrial practice and it also compares selected alternative methods of

machining and cutting materials.
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1 Úvod
Ve strojírenství dochází k neustálému výzkumu a vývoji nových technologií,

jejichž cílem je zrychlit a zefektivnit procesy obrábění a zpracování materiálů. Mezi tyto

poměrně nové technologie se řadí i obrábění vodním paprskem. Energetický potenciál

vody je znám již několik tisíc let, neboť voda je základním hybatelem všech procesů na

naší planetě. V přírodě dokáže vodní proud svým pohybem neustále měnit a přetvářet

celou škálu materiálů, o což se lidská společnost různými procesy snaží od nepaměti.

Inspirací v přírodě vznikla metoda obrábění vodním paprskem, která se

v průmyslové praxi rozvíjí pouze necelé století, a i přesto má své pevné místo mezi

ostatními výrobními metodami a stále se zlepšuje a vyvíjí. Vodní proud o vysokém tlaku

fokusovaný do úzkého paprsku představuje univerzální řezný nástroj, který je použitelný

a aplikovatelný na téměř všechny myslitelné materiály.

V současnosti nachází technologie vodního paprsku uplatnění ve všech možných

průmyslových odvětvích, od průmyslu strojírenského až po průmysl potravinářský. Toto

spektrum znázorňuje široké technologické možnosti vodního paprsku, které ani v dnešní

době nejsou plně prozkoumány. Rozvoj této nekonvenční metody jde spolu s využitím

moderních počítačových technologií rychle kupředu, neboť se jedná o metodu

perspektivní a progresivní. Zejména v dnešní době, kdy je kladen velký důraz na ekologii,

má vodní paprsek v porovnání s ostatními obráběcími procesy značnou výhodu, která ho

předurčuje k rychlému rozvoji v příštích desetiletích tohoto století.

Cílem této bakalářské práce je popsat uvedenou metodu, její princip, různé dnes

využívané druhy technologie vodního paprsku a jejich vlastnosti. Dále zde budou

uvedeny vlastnosti obrobeného povrchu, řezné parametry a popis stroje pro obrábění

vodním paprskem. Poslední část bude věnována praktickému využití vodního paprsku a

jeho srovnání s konkurenčními výrobními metodami, které by mohl vodní paprsek svými

výhodnými vlastnostmi nahradit.
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2 Rozdělení metod obrábění

Obrábění je proces, jehož cílem je odebrání materiálu z polotovaru tak, aby

výsledná součást získala požadované vlastnosti, rozměry a splnila nároky na kvalitu.

Metody obrábění se dělí na konvenční, využívající k úběru materiálu výhradně

mechanickou práci nástrojů a nekonvenční, které využívají i jiné druhy energie,

popřípadě i jejich kombinaci [1, 2].

2.1 Konvenční metody obrábění

Konvenční metody obrábění (KMO), někdy nazývané jako metody třískové či

mechanické, jsou technologie, jejichž principem je úběr materiálu z místa řezu pomocí

nástroje s definovanou geometrií nebo zrny brusiva. Při úběru materiálu z místa řezu

dochází k tvorbě třísek. S rozvojem moderních řezných materiálů a obráběcích strojů je

možné tyto technologie používat i na dokončovací operace s vysokými nároky na

dosahované výstupní parametry. Mezi konvenční metody obrábění patří soustružení,

frézování, broušení, vrtání, hoblování, obrážení a další [1].

2.2 Nekonvenční metody obrábění

Nekonvenční metody obrábění (NMO), tedy metody fyzikálně-chemické, umožňují

úběr materiálu fyzikálními a chemickými principy. Na rozdíl od konvenčních metod,

jejichž podstatou je úběr materiálu s použitím mechanické práce nástrojů, nekonvenční

technologie využívají elektrickou, chemickou nebo tepelnou energii, popřípadě i jejich

kombinaci. Při procesu obrábění materiálů pomocí nekonvenčních technologií nevzniká

klasická tříska, jako v případě konvenčních způsobů obrábění [1, 2].

2.2.1 Rozdělení nekonvenčních metod obrábění

V dnešní době existuje široké spektrum nekonvenčních metod, k nimž se vážou

příslušné technologické procesy a operace. Tyto metody je možné rozdělit do tří hlavních

kategorií podle energetického principu, jímž k samotnému úběru materiálu z místa řezu

dochází [2, 3].
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Oddělování materiálu tepelným, elektrotepelným nebo elektrickým účinkem:

• elektroerozivní obrábění (Electro Discharge Machining – EDM),

• obrábění paprskem plazmy (Plasma Beam Machining – PBM),

• obrábění paprskem laseru (Laser Beam Machining – LBM),

• obrábění paprskem elektronů (Electron Beam Machining – EBM),

• obrábění paprskem iontů (Ion Beam Machining – IBM).

Oddělování materiálu chemickým nebo elektrochemickým účinkem:

• chemické obrábění (Chemical Machining – CM),

• elektrochemické obrábění (Electro Chemical Machining – ECM).

Oddělování materiálu mechanickým účinkem:

• ultrazvukové obrábění (Ultrasonic Machining – USM),

• obrábění paprskem vody (Water Jet Machining – WJM),

• obrábění abrazivním paprskem vody (Abrasive Water Jet Machining – AWJ),

• obrábění proudem brusiva (Abrasive Jet Machining – AJM).

Každá z uvedených technologií je specifická svými výstupními parametry i nároky

na technologické podmínky. Základní přehled výstupních parametrů charakterizujících

dané metody uvádí tab. 2.1.

Tab. 2.1: Výstupní technické parametry vybraných nekonvenčních metod obrábění [3, 4, 5, 6]

Metoda obrábění

Parametr
Drsnost

povrchu

Ra [µm]

Tloušťka

ovlivněné

vrstvy [µm]

Objemový

výkon

[cm3·min-1]

Měrná

práce

[J·mm-3]

Elektroerozivní obrábění 50–1,6 10–300 5 100–1000
Obrábění paprskem laseru 50–6,3 100 0,005 až 3000
Obrábění paprskem elektronů 50–6,3 beze změn 0,01 1500

Obrábění paprskem plazmy 50–12 500–800 100 500–1000
Elektrochemické obrábění 2,5–1,6 beze změn 15–25 10–100
Ultrazvukové obrábění 6,3–0,4 beze změn 10 1000–3000
Obrábění vodním paprskem 12–1,6 beze změn 0,08–0,6 15–100
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2.2.2 Důvody zavádění nekonvenčních metod obrábění

V současné době se v průmyslu stále zvyšuje míra využívání nekonvenčních

technologií. Lze formulovat několik důvodů pro zavádění NMO do praxe [1, 2, 6]:

• Rostoucí podíl těžkoobrobitelných materiálů z důvodu zvyšujících se požadavků


[…]


EDM je mikrostruktura materiálu zasažena až do hloubky 1,8 mm [17].

Z výše uvedeného srovnání vyplývá, že opět neexistuje univerzální volba

nekonvenční vrtací metody. Nejlepších parametrů lze dosáhnout elektroerozivním

procesem, velkou nevýhodou je ale nízká řezná rychlost a nemožnost vrtání elektricky

nevodivých materiálů. Tato vlastnost například značně omezuje její využití při vrtání

materiálů s keramickými tepelně izolačními povlaky (TBC) na povrchu. Řešením může

být výše vysvětlená moderní metoda Laser MicroJet, která kombinuje výhodné vlastnosti

paprsku laseru a vody, díky kterým je v procesech mikrovrtání hojně využívána [63, 64].
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8 Závěr
V této bakalářské práci byla v rámci rešeršní činnosti přiblížena technologie

obrábění vodním paprskem. Vodní paprsek je poměrně novou a moderní technologií,

která má již ale své pevné místo ve strojírenské výrobě. V současné době probíhá na

tomto poli neustálý výzkum a vylepšování této technologie, což má za následek

zvyšování konkurenceschopnosti vodního paprsku v porovnání s ostatními alternativními

konvenčními i nekonvenčními technologiemi.

V první části této práce byla vytvořena krátká charakteristika konvenčních a

nekonvenčních metod obrábění. Dále pak byly vyjmenovány a stručně popsány druhy a

vlastnosti ostatních nekonvenčních metod obrábění.

V dalších kapitolách byla uvedena a přiblížena historie a princip metody vodního

paprsku. Následně je práce zaměřena na problematiku vzniku řezného nástroje a popis

jednotlivých v dnešní době používaných technologií vodního paprsku společně

s uvedením základních parametrů. Těchto metod je dnes v praxi využívána široká škála,

dochází k vylepšování již používaných metod i výzkumu a zkoušení metod zcela nových.

Navazující kapitola blíže uvádí vlastnosti obrobeného povrchu, řezné parametry a ostatní

jevy spjaté s technologií vodního paprsku. Neméně důležitou částí je popis součástí stroje

pro obrábění vodním paprskem, včetně rozboru řezné kapaliny a jejích úprav. Řeznou

kapalinou nemusí být pouze voda, ale podle konkrétní aplikace například i olej nebo

mléko. Důraz byl kladen také na používané druhy abraziva, které umožňuje obrábět tvrdé

a houževnaté materiály.

V poslední části je práce věnována využití technologie v praxi. V dnešní době je

technologie vodního paprsku rozšířena do mnoha průmyslových odvětví, jako je

strojírenství, elektrotechnický průmysl, ale i potravinářství. Dále pojednává o aplikaci

technologie na metody obrábění, kdy je možné vodním paprskem řezat, soustružit,

frézovat, vrtat i gravírovat. Závěr práce je věnován porovnání rozebírané metody

s ostatními konkurenčními metodami, zejména v oblasti dělení materiálů. Uplatnění

nachází ale i při soustružení, kde při specifickém použití konkuruje konvenčnímu

soustružení. V nemalé míře je vodní paprsek využíván také pro mikrovrtání, kde jsou

však úspěšně využívány technologie elektroeroze a laseru.
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KMO konvenční metody obrábění [-]
NMO nekonvenční metody obrábění [-]
EDM Electro Discharge Machining [-]
PBM Plasma Beam Machining [-]
LBM Laser Beam Machining [-]
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IBM Ion Beam Machining [-]
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AJM Abrasive Jet Machining [-]
ASJ Abrasive Slurry Water Jet [-]
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NC Numerical Control [-]
CNC Computer Numerical Control [-]
CAD Computer-Aided Design [-]
CAM Computer-Aided Manufacturing [-]
Nd:YAG Neodymium-doped Yttrium Aluminum Garnet [-]
TDS celkový obsah rozpuštěných pevných látek [mg/l]
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CMOS Complementary Metal Oxide Semiconductor [-]
TBC tepelně izolační povlaky [-]
N2 dusík [-]
Ca vápník [-]
Cl chlor [-]
Fe železo [-]
Mg hořčík [-]
Mn mangan [-]
Na sodík [-]
Ni nikl [-]
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Co kobalt [-]
Si křemík [-]
Al hliník [-]
Cu měď [-]
CO2 oxid uhličitý [-]
SiO2 oxid křemičitý [-]
CaCO3 uhličitan vápenatý [-]
Al2O3 oxid hlinitý [-]
FeO oxid železnatý [-]
Fe2O3 oxid železitý [-]
TiO2 oxid titaničitý [-]
MnO oxid manganatý [-]
CaO oxid vápenatý [-]
MgO oxid hořečnatý [-]
SiC karbid křemíku [-]
GaAs arsenid gallitý [-]
α0 úhel nárazu částice [°]
p1 vstupní tlak [Pa]
p2 výstupní tlak [Pa]
S plocha průřezu trysky [m2]
S1 plocha vstupní strany pístu [m2]
S2 plocha výstupní strany pístu [m2]
Q objemový průtok [m3·s-1]
μ výtokový součinitel [-]
ρ hustota [kg·m-3]
v rychlost [m·s-1]
Ek kinetická energie [J]
m hmotnost [kg]
W práce [J]
hmax maximální hloubka řezu [mm]
h1 hranice horní erozní zóny [mm]
h2 hranice přechodové oblasti [mm]
h3 hranice dolní erozní zóny [mm]
x1 vzdálenost definující hranici horní erozní zóny [mm]
x2 vzdálenost definující hranici přechodové oblasti [mm]
x3 vzdálenost definující hranici horní dolní zóny [mm]
Θ úhel vstupu paprsku [°]
hc šířka hladké oblasti [mm]
hd šířka rýhované oblasti [mm]
lmax maximální vzdálenost trysky od obráběného povrchu [mm]
pH vodíkový exponent [-]
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