HODNOCENÍ RECENZENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Absolvent: Adam TOMÁŠEK

Název BP: Obrábění vodním paprskem

číslo Hlediska hodnocení BP
A

výborně

B

velmi

dobře

C

dobře

D

uspoko-

jivě

E

dosta-

tečně

F

nedosta-

tečně

1. Splnění požadavků a cílů X

2. Odborná úroveň práce X

3. Možnost aplikace X

4.
Využití poznatků

z literatury X

5.
Uspořádání práce a

formální úprava X

Poznámka: Hodnocení vyznačte X v příslušném políčku

Dotazy a připomínky k práci1:

Práce je v převážné míře kompilací rešeržních odkazů odborné literatury.

Kap.2. 1. - Co je z fyzikálního hlediska principem úběru materialu u KMO -

nedostatečně vysvětleno co se děje v oblasti řezu.

Kap.3.5.5. - V čem spočívá rozšíření řízení trajektorie, jedná se opravdu o

eliminaci ohybu paprsku? K jakému zlepšení tvaru dojde.

Kap.3.6. - Včem spočívá problematika vrtání otvorů.

Kap.7.1.7. - Porovnovní je velmi obecné. Přínosné by bylo zhodnocení spotřeby

elektrické energie například pro 1000 mm řezu, dané tloušťky, materiálu a porovnání

pro PBM, LBM, WJM, které by bylo přidanou hodnotou celé práce. Nejsou

1 v případě nedostatku místa použijte zadní stranu tohoto listu

Klasifikace bakalářské práce :

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře)

D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

V Praze dne: 10/8/2021

Ing.Jaroslav Barcal. CSc.

Recenzent bakalářské práce

náhodou uváděné instalované příkony strojů /prakticky stejné/ zavádějicí.